
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20142 CADERNO 6

PORTARIA N.º 4240/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Amanda 
Luciana Sales Lobato;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 026/2014-MP/CPSUIII, 
datado de 26/6/2014, protocolizado sob o n.º 26262/2014, em 
26/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Tucuruí, as atribuições do 2º cargo a contar de 25/6/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4241/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça Criminal de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma 
entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 26451/2014, em 27/6/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Santarém, as atribuições em audiências judiciais do 1º cargo, 
especifi camente perante a 6ª Vara, referente ao processo n.º 
0009097-40.2011.814.0051, no dia 25/6/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Santarém, as atribuições em audiências judiciais do 1º cargo, 
especifi camente perante a 6ª Vara, referente ao processo n.º 
0000883-43.2013.814.0051 e n.º 0006710-02.2009.814.0051, 
no dia 25/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4242/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Herena 
Neves Maués Corrêa de Melo para atuação no município de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Tailândia;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 25686/2014, em 24/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA e ELY SORAYA SILVA CEZAR para, até 
30/8/2014, exercerem na Promotoria de Justiça de Tailândia, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/7/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4276/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual n° 057/2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Eliane 
Cristina Pinto Moreira;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça Agrária de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 166/2014-MP/
Coord./Nord.I, datado de 26/6/2014, protocolizado sob o n.º 
26312/2014, em 26/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 26/7/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal as atribuições do 8º cargo, a contar de 
7/7/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4277/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 038/2014/MP/CPJI, 
datado de 29/4/2014, protocolizado sob o n.º 17115/2014, em 
2/5/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA 
DE BRUYNE para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 1º a 30/8/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA 
DUARTE DE SOUZA GOMES para exercer na Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 30/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4278/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 172/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 30/6/2014, protocolizado sob o n.º 26859/2014, em 
30/6/2014;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 1º/7/2014, a designação das Promotoras 
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MADERGAN e MAYANNA SILVA 
DE SOUZA QUEIROZ para exercerem, em atuação conjunta, as 
atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Marabá, 
contida na PORTARIA Nº 3571/2014-MP/PGJ, de 6/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4279/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Reginaldo 
César Lima Álvares;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 173/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 30/6/2014, protocolizado sob o n.º 26945/2014, em 
1º/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Marabá, as atribuições em audiências judiciais do 1º cargo, 
especifi camente perante a 4ª Vara, nos dias 1º e 10/7/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4280/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Tatiana 
Ferreira Granhen;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesma 
entrância;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará, no período de 7/7 a 4/8/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4281/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do art. 37 da Resolução n.º 027/2012-
CPJ;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes;


